
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 27 декабря 2024 года № 986 «Об утверждении Порядка и 

сроков проведения профилактических медицинских осмотров граждан в целях выявления 

туберкулеза» (регистрационный № 12964 от 31 января 2025 года) (САЗ 25-4) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 26 марта 2025 г. 

Регистрационный № 13075 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики 

от 1 октября 2009 года № 876-З-IV «О предупреждении распространения туберкулеза в 

Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 09-40), Законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З «Об основах охраны здоровья 

граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 19 августа 2024 года № 378 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и дополнением, внесенными 

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 октября 

2024 года № 437 (САЗ 24-44), от 24 февраля 2025 года № 40 (САЗ 25-8), в целях 

совершенствования порядка организации и проведения профилактических обследований 

граждан в целях выявления туберкулеза, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 27 декабря 2024 года № 986 «Об утверждении Порядка и сроков 

проведения профилактических медицинских осмотров граждан в целях выявления 

туберкулеза» (регистрационный № 12964 от 31 января 2025 года) (САЗ 25-4) следующие 

изменения: 

а) пункт 10 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«10. Уполномоченное лицо контролирует составление врачами-педиатрами, врачами-

педиатрами участковыми, врачами-терапевтами, врачами-терапевтами участковыми, 

врачами общей практики (семейными врачами), в которой гражданин получает 

первичную медико-санитарную помощь (далее – ответственное лицо), информации о 

количестве граждан, подлежащих профилактическому осмотру в очередном календарном 

году, из числа находящихся у них на медицинском обслуживании.»; 

б) в пункте 11 Приложения к Приказу слова «поименных списков, предусмотренных» 

заменить словами «информации о количестве подлежащих профилактическому осмотру 

граждан, предусмотренной»; 

в) в пункте 13 Приложения к Приказу слова «уточненный поименный список граждан» 

заменить словами «уточненную информацию о количестве подлежащих 

профилактическому осмотру граждан». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования.  

 

Министр  К. АЛБУЛ 

 

  г. Тирасполь 

10 марта 2025 г. 

       № 186 


